
 

 

 
Prot.n. (vedi segnatura)                                                                                                                              Sciacca, 12/05/2022 
 

DESTINATARI: 
Prof.ssa AGNESE SINAGRA 

Albo on line 
sito web: www.icmaraianorossi.edu.it 

Amministrazione trasparente 
ATTI 

 

DECRETO DI NOMINA RESPONSABILE SCIENTIFICO 
 

per l’attivazione dei percorsi formativi afferenti al 
Bando relativo alla concessione di contributi per le attività “Il linguaggio cinematografico e 
audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”; Azione a) “CinemaScuola 
LAB - secondarie di I e II grado”. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, e 
successive modificazioni;  

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 567 del 10 ottobre 1996 e successive 
modificazioni che disciplina le iniziative complementari e le attività integrative delle istituzioni 
scolastiche;  

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell’8 marzo 1999 che regolamenta 
l’autonomia didattica, organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle istituzioni 
scolastiche; 

 VISTE le conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea sull’alfabetizzazione mediatica in un 
mondo in continua evoluzione del 9 giugno 2020 (2020/C 193/06); 

 VISTO il Piano nazionale tra il Ministero dell’Istruzione e il Ministero della Cultura approvato 
dal Tavolo di Coordinamento il 10 febbraio 2022, che contiene il riparto delle risorse per 
ciascuna delle linee di attività, così come previsto dal Protocollo d’Intesa; 

 VISTO il bando “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di 
educazione e formazione” - Azione a) “CinemaScuola LAB - secondarie di I e II grado”; 

 VISTO l’Art. 5 comma 5 del bando inerente al “linguaggio cinematografico e audiovisivo come 
oggetto e strumento di educazione e formazione”; 

 CONSIDERATO che la docente Sinagra Agnese è provvista di capacità e requisiti 
professionali per lo svolgimento dell’incarico in oggetto; 

 ACQUISITA la disponibilità della docente in indirizzo; 
 VISTA la delibera n.6, del Collegio Docenti n.6 del 05/05/2022, con la quale è stata 

approvata la partecipazione al detto bando;  
 VISTA la delibera n.10, del Consiglio d’Istituto n.5 del 05/05/2022, con la quale è stata 

approvata la partecipazione al detto bando, 
 

DECRETA 
 

l’attribuzione dell’incarico di Responsabile scientifico, all’interno del progetto “Lettere da 
Sciacca”, così come strutturato e pianificato in relazione al Bando relativo alla concessione di 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004904 - 12/05/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo



 

 

contributi per le attività “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e 
strumento di educazione e formazione”; Azione a) “CinemaScuola LAB - secondarie di I e II 
grado” alla professoressa Sinagra Agnese.  
La presente assegnazione viene considerata come lettera di incarico alla docente AGNESE 
SINAGRA, NATA A Erice (TP) il 21/05/1973, c.f. SNGGNS73E61D423K,  docente di Arte 
e Immagine - Cl. di concorso A-01 -  in codesta Istituzione scolastica. 
 

Tra i compiti del Responsabile scientifico rientrano le attività di gestione, il rapporto con i 
partner, il coinvolgimento  dei destinatari e l’efficace gestione della comunicazione di progetto. 
Il docente Responsabile scientifico, nello specifico:  

 

 definisce i contenuti della proposta formativa, che dovranno essere concordati e 
approvati dal  Dirigente Scolastico; 

 coordina il team di progetto;  
 garantisce l'uso efficace delle risorse in collaborazione con il D.S. e il DSGA;  
 assicura che gli obiettivi del progetto vengano raggiunti entro le tempistiche previste;  
 gestisce il rapporto con i partner;  
 supervisiona la creazione di tutti gli eventuali prodotti realizzati nell’ambito delle 

attività;  
 monitora lo stato del progetto e riferisce al D.S. sullo stato di avanzamento dello stesso;  
 è responsabile e firma congiuntamente al Dirigente Scolastico la relazione finale di 

progetto. 
 

Il presente Decreto, in caso di approvazione del progetto, “Lettere da Sciacca” sarà integrato con 
la definizione del compenso spettante al Responsabile scientifico. 
 
Il presente atto sarà consegnato all’interessato e pubblicato sul sito web. 

Si allega curriculum vitae. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                               Dott.ssa Paola Triolo 

 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004904 - 12/05/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo



 

AGNESE SINAGRA 
 
 
 

 

INDIRIZZI: 

 

 VIA LIDO, 5 

92019 Sciacca (AG) 

 agnesesinagra@libero.it 

 Tel. 3477042381 

 C.f. SNGGNS73E61D423K 
 

 

 

 
 

 

DATI PERSONALI 

 

 

 

 
 

PERCORSO FORMATIVO E 

LAVORATIVO -  TITOLI 

ACCADEMICI 

 

 Nata a: Erice (Tp) il 21/05/1973

 Residente a: Sciacca (Ag), via Lido, n. 5, cap. 92019.

 Tel. 347.7042381

 E mail agnesesinagra@libero.it

 

 

 Dal 2019 – collaborazione con la dirigenza come 

responsabile delle sostituzioni, della Di.Sco e della legalità. 

 Dal 2016 – docente di Arte e immagine presso l’I.C. ad 

indirizzo musicale “M. Rossi” di Sciacca.

 2015 - Immissione in ruolo C.c. A028

 2012/2013- vincitrice del Concorso a Cattedre (Decreto n. 

82/2012) - C.c. A028

 Relatrice al Convegno"Orti e Giardini 

Urbani",12/09/2014, Ribera (Ag): "Dal giardino all'orto" - 

a cura ORDINE degli ARCHITETTI di AGRIGENTO

 Novembre 2013. Vincitrice di Concorso a Cattedra per il

D.D.G. n. 82 del 24/09/2012. A. disciplinare AD 1 - 

Classe di concorso A028 Arte Immagine. (Grad. Def. 

Pubblicata il 18.11.2013- www.usr.sicilia.it ) 

 

 2010/2011. Conseguimento del titolo di RSPP, 

responsabile del servizio di prevenzione e protezione nei 

luoghi di lavoro (L. 81/08)

 Febbraio 2004. Conseguimento del titolo di 

specializzazione in “Architettura dei giardini e 

progettazione del paesaggio”, presso l’Università degli 

Studi di Palermo. Durata del corso: tre anni. Esame di 

ammissione sostenuto nel novembre 2000. titolo della tesi: 

“Il sistema dei giardini a Sciacca”, relatore Prof. N. 

Marsiglia. Votazione finale: 48/50.

 

 23/11/2002 - 07/03/2003. Conseguimento del titolo di 

specializzazione in: "Restauro dell'Architettura storica"; 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004904 - 12/05/2022 - IV.5 - U

mailto:agnesesinagra@libero.it
mailto:agnesesinagra@libero.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

ente promotore: IDRA - 

Palermo; partner: Città di 

Palermo - Assessorato al 

Centro storico - Provincia 

Regionale di Palermo - 

Regione Siciliana: ASS. 

BB.CC. Ambientali e P. 

Istruzione, Ass. Turismo, 

Trasp. e Comunicazione - 

Opera Universitaria Palermo -

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004904 - 12/05/2022 - IV.5 - U



 

 
 

Accademia di BB AA Palermo. 

 Luglio 2003/ marzo 2004. Conseguimento del titolo di 

“Esperto nella gestione, promozione e diffusione 

dell’innovazione tecnologica e organizzativa nelle imprese 

turistiche”, Master “Innovazione e Turismo”; ente 

promotore: Isvor Fiat e Patto Territoriale Estreme. Durata 

del corso 1200 ore; stage formativo presso Azienda delle 

Terme di Sciacca. 

 

 AA. 2003/2004. AA. 2004/ 2005. Cultore di Storia della 

critica e della letteratura architettonica, presso la Facoltà 

di Architettura di Palermo, corso di Storia della critica e 

della letteratura architettonica, docente Prof. V. Balistreri 

 

 AA. 2000/01 – AA. 2001/02 - AA. 2002/03. Cultore di 

Storia architettura contemporanea, presso la Facoltà di 

Architettura di Palermo, corso di Storia architettura 

contemporanea, docente Prof. V. Balistreri 

 

 Marzo 1996/ gennaio 2001. Collaboratrice del gruppo di 

ricerca guidato dalla Prof. Balistreri, sull’opera dell’Arch. 

G. Spatrisano (1899/1985), presso il fondo G. Spatrisano 

della Fondazione Lauro Chiazzese del BdS di Palermo. 

 

 20 ottobre 2000. Iscrizione all’albo professionale 

dell’Ordine degli Architetti di Agrigento, al num. 1005 

 

 23/03/2000. Abilitazione alla professione di Architetto, 

conseguita presso la Facoltà di Architettura di Palermo, 

con la votazione di 70/100. 

 

 28/07/1999. Laurea in Architettura V.O., conseguita 

presso la Facoltà di Architettura, Università degli Studi di 

Palermo; titolo della tesi: “L’albergo delle Terme di 

Sciacca di Giuseppe Spatrisano”, relatrice Prof. V. 

Balistreri. Votazione di 110/110. 

 

 AA. 1991/1992. Immatricolazione alla Facoltà di 

Architettura, Università degli Studi di Palermo. Indirizzo: 

Progettazione. 

 

 Luglio 1991. Maturità classica, conseguita presso il Liceo 

Classico “T. Fazello” di Sciacca. Votazione di 60/60. 
 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE  A. Sinagra, Progetto per case a schiera a Palermo, 

esercitazione relativa al corso universitario di Teoria e 

Tecnica della Progettazione architettonica AA. 91/92. in 

P. Manno, Le condizioni del progetto, Palermo 1992. 

 Redazione (a cura della), Crolli. Nella maggior parte si 

possono prevenire. Intervista all’arch. A. Sinagra, su 

“Controvoce” ottobre 1999. 

 A. Sinagra, V. Balistreri (a cura di), R. Piazza, "G. 

Spatrisano architetto (1899/1985)",Palermo 2001 - 

Fondazione Lauro Chiazzese. 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004904 - 12/05/2022 - IV.5 - U



 

PROGETTI, CONCORSI, 

COLLABORAZIONI 

PROFESSIONALI. 

 Ottobre 2013. Incarico per il progetto esecutivo "Design e 

identità locale. Sciacca, evento culturale incentrato sul 

disegno industriale, sulla ceramica, sull'arte orafa e sulla 

lavorazione del corallo." Po - Fesr Sicilia 2007/2013, asse

III. Committente: Comune di Sciacca - III Settore. 

 2011/2012. Responsabile del servizio di RSPP 

dell'ISTITUTO COMPRENSIVO "M. ROSSI" via De 

Nicola Sciacca

 Ottobre 2005. Progetto di restauro e consolidamento della 

Chiesa Madre di Palma di Montechiaro (AG). Importo dei 

lavori 1.322.290,00 euro.

 Luglio 2004. Abbattimento delle barriere architettoniche 

nel plesso via Rinascita e nella scuola materna Don Bosco, 

Ravanusa (AG). Importo dei lavori 101.000,00 euro.

 Maggio 2004. Rilievo e progetto di recupero di villa 

Bordonaro ai Colli, Palermo. Importo dei lavori 

2.000.000,00 euro.

 Agosto/Settembre 2003. Concorso internazionale per la 

progettazione di un marchio per Sanata Maria di Leuca. 

Progetto menzionato.

 Giugno 2003. Europan 7: Cittanova. L’agorà degli 

studenti a Gorizia.

 Aprile 2003. Concorso Liguria qualità. Progettazione del 

marchio Liguria qualità.

 Aprile 2003. Concorso per l’ideazione del nuovo logo 

della cassa edile A.M.I.Ca. Provincia di Catania.

 Marzo 2003. Concorso per l’ideazione del nuovo logo 

dell’ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e 

Conservatori della provincia di Mantova.

 Maggio 2002. Conferimento dell’incarico per la 

progettazione dei lavori di consolidamento e restauro della 

chiesa Madre di Troina (En).

 Marzo 2002. Studi storici sulla chiesa e convento di 

Santa Maria di Valverde a Sciacca. In collaborazione con 

la Sovrintendenza ai BB.CC. di Agrigento, per

l’intervento di somma urgenza effettuato sulla Chiesa di S. 

Maria di Valverde a Sciacca. 

 Maggio 2001. Rilievo dell’istituto Suor M. Zangara e 

Chiesa annessa, Partitico (PA).

 Maggio 2001. Progetto di consolidamento, recupero e 

trasformazione di un piccolo borgo nella frazione di 

Midalà, Messina,  per la ditta Versaci.

 Marzo 2001. Progetto di consolidamento, recupero e 

trasformazione in albergo di palazzo Cubani a Mirto, 

Messina, per la ditta Versaci.

 Marzo 2001. Incarico per il progetto di sistemazione della 

rete di illuminazione stradale di una zona dell’abitato, 

importo dei lavori £ 1.800.000.000. Comune di 

Mussomeli (CL).

 Marzo 2001. Incarico per il progetto di sistemazione di 

marciapiedi e piano viabile di alcune vie a nord-est e a 

nord-ovest dell’abitato di Mussomeli (CL).

 Marzo 2001. Europan 6: edifici per abitazioni e servizi a 

Barakaldo (Spagna). Sesto classificato.

   Dicembre 2000. Concorso per la nuova sede dell’Ars  

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004904 - 12/05/2022 - IV.5 - U



 

 
 

Nova, Palermo (secondo classificato). 

 Dicembre 2000/Gennaio 2001. Progetto e allestimento 

della mostra “Giuseppe Spatrisano Architetto 1899-1985” 

per la fondazione Lauro Chiazzese del BdS, Palazzo 

Branciforte, Palermo. 
 

 

 

Sciacca 12/05/2022 Arch. Prof. Agnese Sinagra 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004904 - 12/05/2022 - IV.5 - U


